RECIFE, 14 DE NOVEMBRO DE 2023.

## DESEMBARGADOR LUIZ CARLOS DE BARROS FIGUEIRÊDO Presidente

# PODER JUDICIÁRIO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DE PERNAMBUCO

O EXCELENTÍSSIMO DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE PERNAMBUCO AOS NOMEADOS E ÀS NOMEADAS PARA O CARGO DE JUIZ SUBSTITUTO DE 1º ENTRÂNCIA DO ESTADO DE PERNAMBUCO ( ATO N O 968/2023-SEJU – DJe DE 08/11/ 2023), QUE A <u>POSSE COLETIVA</u> SERÁ REALIZADA NO DIA 07 DE DEZEMBRO DE 2023, QUINTA-FEIRA, ÀS 11 (ONZE) HORAS, NO AUDITÓRIO DO FÓRUM RODOLFO AURELIANO, À AV. DESEMBARGADOR GUERRA BARRETO, S/N°, ILHA JOANA

AVISO AOS NOMEADOS E ÀS NOMEADAS PARA O CARGO DE JUIZ SUBSTITUTO DE 1º ENTRÂNCIA DO ESTADO DE PERNAMBUCO

OS NOMEADOS E AS NOMEADAS DEVERÃO APRESENTAR NA SECRETARIA JUDICIÁRIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA (4º ANDAR DO PALÁCIO DA JUSTIÇA), NO PERÍODO DE 22 A 29 DE NOVEMBRO DE 2023, DE 9h ÀS 19h, OS SEGUINTES DOCUMENTOS COMPLEMENTARES:

- I DECLARAÇÃO DE BENS E VALORES NOS TERMOS DO ART. 13 DA LEI № 8.429, DE 02 DE JUNHO DE 1992, COM A REDAÇÃO DA LEI № 14.230, DE 25 DE OUTUBRO DE 2021;
- II DECLARAÇÃO DE <u>NÃO</u> ACUMULAÇÃO DE CARGOS PÚBLICOS, NOS TERMOS DA CONSTITUIÇÃO DA REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL:
- III <u>CÓPIA AUTÊNTICADA</u>:

BEZERRA. RECIFE/PE.

- a) CÉDULA DE IDENTIFICAÇÃO OBTIDA NO REGISTRO GERAL (RG);
- b) CERTIFICADO DE INSCRIÇÃO NO CADASTRO DE PESSOAS FÍSICAS CPF/MF;
- c) TÍTULO ELEITORAL E CERTIDÃO DE QUITAÇÃO ELEITORAL DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL TSE;
- d) CERTIDÃO DE NASCIMENTO OU CASAMENTO, COM AS RESPECTIVAS AVERBAÇÕES, SE FOR O CASO;
- e) CERTIFICADO DE RESERVISTA OU DISPENSA DE INCORPORAÇÃO, PARA HOMENS, INCLUSIVE OS TRANSGÊNEROS QUE TIVERAM O PRENOME E O GÊNERO RETIFICADOS NO OFÍCIO DO REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS, E PARA AS MULHERES TRANSGÊNERO QUE NÃO TIVERAM O PRENOME E O GÊNERO RETIFICADOS:
- IV 2 (DUAS) FOTOS 3x4 (ATUALIZADA E SEM NUMERAÇÃO);

RECIFE, 16 DE NOVEMBRO DE 2023.

# DESEMBARGADOR LUIZ CARLOS DE BARROS FIGUEIREDO Presidente CONVOCAÇÃO

CONVOCO OS EXCELENTÍSSIMOS SENHORES DESEMBARGADORES, NOS TERMOS DOS ARTIGOS 20 E 21, *CAPUT,* DO REGIMENTO INTERNO (RESOLUÇÃO 395, DE 29/03/2017, PUBLICADA NO DJe DE 30/03/2017), PARA UMA **SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO TRIBUNAL** 

PLENO DE FORMA PRESENCIAL, ADMITIDA A EXCE Ç ÃO PREVISTA NO ART. 5°, § 4°, DO ATO CONJUNTO N° 14, DE 1º DE ABRIL DE 2022 ( DJe 04.04.2022), A REALIZAR-SE NA SALA DE SESSÕES DESEMBARGADOR "ANTÔNIO DE BRITO ALVES", 1º ANDAR, DO PRÉDIO DO PALÁCIO DA JUSTIÇA, NO PRÓXIMO DIA 23 (VINTE E TRÊS) DE NOVEMBRO DE 2023, QUINTA-FEIRA, ÀS 09H (NOVE HORAS ), PARA DELIBERAÇÃO SOBRE A SEGUINTE:

#### **PAUTA**

- 1. HOMENAGEM SOLENE AO EXCELENTÍSSIMO DESEMBARGADOR ANTÔNIO CARLOS ALVES DA SILVA, EM RAZÃO DE SUA APOSENTADORIA:
- 2. EDITAL № 05/2023 ELEIÇÃO PARA PROVIMENTO DO CARGO DE DESEMBARGADOR ELEITORAL SUBSTITUTO CLASSE DESEMBARGADOR EM RAZÃO DA CONCLUSÃO DO PRIMEIRO BIÊNIO DO EXMO. DES. ÉVIO MARQUES DA SILVA, QUE OCORRERÁ EM 17.12.2023, NOS TERMOS DO OFÍCIO № 11347/2023 SEMARE, DO EXCELENTÍSSIMO DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO;
- 3. DISCUSSÃO E APRECIAÇÃO DO PROJETO Nº 19/2023 TP LEI ORDINÁRIA QUE ALTERA A LEI Nº 13.332, DE 7.11.2007, QUE TRATA DO PCCV DOS SERVIDORES DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DE PERNAMBUCO.

Relator: Exmo. Des. Jorge Américo Pereira de Lira;

4. DISCUSSÃO E APRECIAÇÃO DO PROJETO № 20/2023 - TP - LEI ORDINÁRIA QUE ALTERAÇÃO LEGISLATIVA DO § 1º DO ART. 35 DA LEI COMPLEMENTAR N° 100/2007, QUE DISPÕE SOBRE O CÓDIGO DE ORGANIZAÇÃO JUDICIÁRIA DO ESTADO DE PERNAMBUCO.

Relator: Exmo. Des. Fábio Eugênio Dantas de Oliveira Lima;

<u>5. EDITAL Nº 38/2023-RM</u> - REMOÇÃO DE 2ª ENTRÂNCIA, PELO CRITÉRIO DE MERECIMENTO, PARA O CARGO DE JUIZ DE DIREITO DA 5ª VARA CÍVEL DA COMARCA DO CABO DE SANTO AGOSTINHO, EM RAZÃO DO PEDIDO DE RENÚNCIA FORMULADO PELO **EXMO. DR. ÁLVARO MARIANO DA PENHA**, ATRAVÉS DO SEI Nº 00041363-73.2023.8.17.8017, DATADO DE 08/11/2023.

Relator: Exmo. Des. Ricardo de Oliveira Paes Barreto

6. EDITAL Nº 05/2023-PA - PROMOÇÃO DE 1ª PARA 2ª ENTRÂNCIA, PELO CRITÉRIO DE ANTIGUIDADE, PARA O CARGO DE JUIZ DE DIREITO SUBSTITUTO DE 2ª ENTRÂNCIA DA 7ª CIRCUNSCRIÇÃO JUDICIÁRIA, EM RAZÃO DO PEDIDO DE RENÚNCIA FORMULADO PELO EXMA. DRA. CARLA DE MORAES REGO MANDETTA, ATRAVÉS DO SEI Nº 41872-37.2023.8.17.8017, DATADO DE 12/11/2023.

Relator: Exmo. Des. Ricardo de Oliveira Paes Barreto

7. OUTROS ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS.

Recife, 14 de novembro de 2023.

## Des. Luiz Carlos de Barros Figueirêdo Presidente

(Republicado em razão de readequação dos itens da pauta que foi publicada no DJe do dia 16.11.2023)

O EXCELENTÍSSIMO DESEMBARGADOR LUIZ CARLOS DE BARROS FIGUEIRÊDO, PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, EXAROU NO SISTEMA ELETRÔNICO DE INFORMAÇÕES – SEI, NA DATA DE 16/11/2023, OS SEGUINTES DESPACHOS:

Comunicação Interna – (Processo SEI nº 00042123-97.2023.8.17.8017) – **Exmo. Dr. Marco Aurélio Mendonça de Araújo –** então Juiz de Direito da 2ª Vara Cível da Comarca de Igarassu, comunica que aceita a promoção para o cargo de Juiz de Direito de 3ª Entrância – Titular da 28ª Vara Cível – Seção B da Comarca da Capital (Ato nº 995/2023-SEJU) – "Ciente. Registre-se nos assentamentos funcionais."